CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 279/2025

Assunto: Acessibilidade

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que providencie

junto ao setor competente a implantação de acessibilidade para cadeirantes na

Pracinha Sebastião Silveira Barroso, situada nas proximidades do Lar São

Vicente de Paula.

Se possível, um acesso na pracinha ao lado do Restaurante Rancho e

outro também na pracinha em frente a padaria.

J U S T I F I C A T I V A

A referida pracinha é um espaço de convivência importante para a

comunidade local, inclusive para pessoas idosas e com mobilidade reduzida, que

utilizam os serviços e equipamentos públicos na região. Atualmente, a falta de

acesso adequado compromete a inclusão e o direito de ir e vir desses cidadãos,

especialmente os cadeirantes.

Solicita-se, portanto, a construção de rampas de acesso e demais

adaptações necessárias para garantir a acessibilidade e segurança de todos os

usuários.

Câmara Municipal de Alfenas, em 11 de abril de 2025.

Maria Idalina da Silva
VEREADORA

		2025-04-11T09:05:45-0300
	MARIA IDALINA DA SILVA:97360139600